
8 Xalq qəzeti5 iyul 2025-ci il, şənbə

Azərbaycan əzəmətinin Xankəndi zirvəsi
Tarixdən əzmin və iradənin növbəti təntənəsinə uzanan yol 

Xankəndi İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatının 17-ci Zirvə Görüşünə 
evsahibliyini gerçəkləşdirib. Bu, qə-
dim Azərbaycan şəhərində keçirilmiş 
dünya miqyaslı ilk böyük tədbirdir. 
Bəli, Xankəndinin Türkiyə, İran, 
Pakistan, Qırğızıstan, Tacikistan və 
digər ölkələrin rəhbərlərini, onla-
rı müşayiət edən böyük nümayəndə 
heyətlərini qarşılaması adi hal sayıla 
bilməz. Qeyri-adilik fonunda diqqət 
çəkən bir zamanlar yuxu kimi gö-
rünən hadisənin gerçəkləşməsidir. 
Deməli, qürurlanmağa, fəxarət hissi 
keçirməyə dəyər. Qürur və fəxarət isə 
gözlərimiz önündə artıq tarixə çevril-
miş keçmişi canlandırır.

Yaşlı həmkarlarımızdan biri ötən əs-
rin 80-ci illərinin sonuna doğru Şuşaya 
səfərini xatırlayaraq, şəhərə getmək üçün 
Bakıdan qatarla Xankəndiyə yollandıqla-
rını demişdi. Həmkarımız qatardan enəndə 
vağzaldakı erməni taksi sürücülərinin ha-
mısının kənara çəkildiyini, sanki gələnləri 
görmürmüşlər kimi davrandığını xatırla-
mışdı. Nəhayət, Şuşadan maşın göndəril-
dikdən sonra mənzil başına çatmaq müm-
kün olmuşdu. 

Bir qayda olaraq, Xankəndidən Şuşa-
ya taksilərlə gedilirmiş. Həmin vaxt taksi 
sürücüləri şəhərin digər erməni sakinlə-
ri kimi, hay millətçilərinin təsiri altında 
imişlər. Qondarma “Miatsum” hərəkatının 
vüsət almağa başladığı vaxtlarda azərbay-
canlılara qarşı belə hərəkətlər çox olmuş-
du. Sanki onlar öz şəhərlərinə yox, hansısa 
başqa respublikaya gedirlərmiş. Respubli-
kadan söz düşmüşkən, Azərbaycanda sovet 
hakimiyyətinin qurulmasından sonra Ste-
panakert adlandırılmış Xankəndi “respub-
likanın”, Qarabağ separatçılarının qurama 
dövlətinin paytaxtına çevrildiyi də məlum-
dur. Bu vəziyyətin 2023-cü ilin sentyabrı-
nadək davam etdiyi də həmçinin.

Müzə൵ər Ali Baş Komandan, Prezi-
dent İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 44 gün-
lük müharibədə şanlı Zəfər qazanmış Azər-
baycan işğal altındakı torpaqlarını azad 
etdi. Hərbi əməliyyatlar gedişində 300-dən 
çox yaşayış məntəqəsi yağı tapdağından 
qurtuldu. 2020-ci il noyabrın 8-də Şuşa 
qələbəsi yaşananda, istər-istəməz gözlər 
Xankəndiyə dikildi. Lakin Xankəndi zəfə-
ri özünü daha üç il gözlətdi. Ancaq o anın 
yaşanacağına inam bir gün belə sarsılmadı. 

Xankəndidə İqtisadi Əməkdaşlıq Təş-
kilatının 17-ci Zirvə Görüşü təntənəsinin 
yaşandığı bu günlərdə yada Prezident  
İlham Əliyevlə Türkiyə Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan arasında Şuşada ± Cıdır 
düzündəki qısa söhbət düşür. Dövlətimi-
zin başçısı qardaş ölkə liderinə uzaqdan, 
obrazlı desək, Şuşanın ayaqlarına sarılmış 
kimi görünən Xankəndini göstərir, cənab 
Ərdoğan isə hotelin oradamı yerləşdiyi-
ni soruşur. Baməzə notlarla yadda qalmış 
söhbətə əmin nöqtəni Prezident Əliyev qo-

yur: “Orada da (hotel -red.) olacaq”.
glkəmizin rəhbəri bütün sözlərini 

tutduğu kimi, Xankəndi sözünü də tutdu. 
Əlbəttə, Xankəndi üzərində tam hakimiy-
yətimiz bərpa olunmasaydı, 44 günlük mü-
haribədəki Zəfər yarımçıq qalardı. Bunu 
dövlətimizin başçısı da müxtəlif çıxışla-
rında bildirib. Ancaq 2023-cü ilin sentyab-
rınadək bu şəhər Vətən müharibəsindən 
sonrakı dövrdə bəzən hərbi toqquşmalar 
məcrasına keçmiş siyasi, diplomatik və 
psixoloji mübarizəmizin hədəfinə çevrildi. 
Erməni separatçılarının oradan səsləndir-
dikləri bəyanatlar, eləcə də həmin bəyanat-
ların Ermənistandakı və ölkədən xaricdəki 
əks-sədası xalqımızın əsəblərini tarıma 
çəkdi. Bir şəhərə bu qədər yaxın olasan, 
amma...

Bəli, Azərbaycanın tərkibində keç-
miş Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətinin 
yaradıldığı 1923-cü ildən ötən düz 100 il 
ərzində Xankəndinin, necə deyərlər, adı 
bizim, dadı ermənilərin oldu. Burada ya-

şayan ermənilər həmişə özlərini xüsusi 
imtiyazlı təbəqə kimi hiss etdilər. Müxtə-
lif illərdə vilayətdə azərbaycanlılara qarşı 
törədilmiş cinayətlərin, həyata keçirilmiş 
müxtəlif məkrli planların da mərkəzində 
məhz Xankəndi, o zamankı adı ilə desək, 
Stepanakert dayandı. 

Əlbəttə, Azərbaycan dövləti Xankəndi 
ilə yanaşı, digər ərazilərimizi işğaldan azad 
etdiyi 2023-cü ilin lokal xarakterli antiter-
ror tədbirlərindən əvvəl və sonra şəhərin 
erməni əhalisinə yaşam təminatı verdiyini 
bəyan etdi. Amma Ermənistan və hava-
darları Qarabağ avantürasını, belə demək 
mümkünsə, niskilə daşımaq qərarına gəl-
dilər və bölgəni, o cümlədən, Xankəndini 
tərk etdilər. Əlbəttə, mövcud istiqamətdə 
müxtəlif məqamları vurğulamaq mümkün-
dür. Amma buna ehtiyac duymuruq. Tək-
cə onu deyək ki, görünür, ermənilər yaşlı 
jurnalist həmkarımızın üzləşdiyi durumun 
azərbaycanlılar tərəfindən onlara qarşı tək-
rarlanacağından ehtiyatlandılar. Halbuki, 

1988-ci ildə “Miatsum”la başlayan erməni 
avantürası olmasaydı, iki il əvvəlki durum 
da yaşanmazdı, neçə-neçə faciələr də. 

Əlqərəz, indi ermənilər, eləcə də vax-
tilə şəhərdə yaşamış haylar Xankəndinin 
dünya miqyaslı mötəbər tədbirə evsa-
hibliyini görüb düşünməlidirlər. gtən 
müddətdə düşmənçilik etməklə nəyə nail 
olduqlar, nə qazandılar" Olmazdımı ki, 
Xankəndidə doğulmuş və boya-başa çat-
mış bir erməni bu günlərdəki təntənəni 
görəydi" Heç şübhəsiz, işğal yaşanmasay-
dı, şəhər böyük toplantılara evsahibliyini 
gerçəkləşdirmək baxımından da ön sıra-
larda dayanacaqdı. 

Sonda onu da bildirək ki, Ermənistan 
işğalda saxladığı bölgələrimizi xarabazara 
çevirdi, bir daşı belə daş üstə qoymadı, ta-
lanlar, qarətlər gerçəkləşdirdi. Elə Xankən-
di də işğal illərində yeniliklər görmədi. 
Şəhərdəki tikililər, tam əksəriyyət etiba-
rilə, keçmiş SSRİ dövründə Azərbaycan 
hakimiyyətinin, azərbaycanlıların mira-
sıdır. Lakin işğaldan azad olunmuş bütün 
bölgələrimizdə olduğu kimi, Xankəndidə 
də böyük quruculuq və abadlıq işləri ger-
çəkləşdirilməkdədir. Bu tədbirlər dövləti-
mizin, xalqımızın doğma torpağa və yurda 
sahiblənmək əzminin göstəricisidir. Tam 
əminliklə deyə bilərik ki, İqtisadi Əmək-
daşlıq Təşkilatının 17-ci Zirvə Görüşünün 
də məhz bu qədim şəhərimizdə təşkili hə-
min sahiblənmək əzminin və mübarizliyin 
növbəti təntənəsidir. Təntənə isə ənənə 
üçün bünövrədir, başlanğıcdır. Dünya-
ya Azərbaycanın səsinin bəyan edildiyi 
mərkəzə çevrilmiş Xankəndinin günü-gün-
dən inkişaf edəcəyinə, çiçəklənəcəyinə, bu 
qədim şəhərimizin qarşıdakı müddətdə də 
böyük toplantılara evsahibliyini gerçəkləş-
dirəcəyinə, həmişə hər bir azərbaycanlının, 
dostlarımızın qürur və fəxarət yeri olaca-
ğına əminik. 
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(əvvəli 1-ci səhifədə)

Qeyd edək ki, 1964-cü ildə İran, Pa-
kistan və Türkiyə tərəfindən İnkişaf üçün 
Regional Əməkdaşlıq adı ilə 3 ölkə ara-
sında iqtisadi, texniki və mədəni əmək-
daşlığı möhkəmləndirmək məqsədilə 
yaradılan sözügedən qurum 1985-ci ildən 
etibarən İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı 
adlandırılıb. Qurumun təsis proqramın-
da davamlı iqtisadi artıma nail olunması, 
üzv dövlətlərin iqtisadi inkişafının sürət-
ləndirilməsi, ticarətin liberallaşdırılması, 
üzv dövlətlərin iqtisadiyyatının dünya 
iqtisadiyyatına tədricən inteqrasiyası, 
nəqliyyat və kommunikasiya sisteminin 
inkişaf etdirilməsi, maddi sərvətlərin 
səmərəli istifadəsi məsələləri qarşıya mü-
hüm vəzifələr kimi qoyulub. 

Azərbaycan İƏT-ə 1992-ci ildə üzv 
olub. Təşkilatın 9-cu və 12-ci zirvə 
toplantıları müvafiq olaraq 2006-cı və 
2012-ci illərdə Bakıda reallaşıb, Bakı 
bəyannamələri qəbul edilib. İƏT-in ötən 
müddətdəki iclaslarında Mərkəzi Asiya 
və Cənubi Qafqazdan keçən nəqliyyat 
marşrutlarının mühüm önəm daşıdığı, bu 
xüsusda Azərbaycanın regional nəqliyyat 

və tranzit dəhlizlərinin inkişaf etdirilmə-
si üçün görülən əhəmiyyətli işlər barədə 
ətraÀı məlumat verilib. Bununla yanaşı, 
sözügedən istiqamətlərdə əməkdaşlığın 
gücləndirilməsi məqsədilə Türkiyə, Qa-
zaxıstan və gzbəkistan ilə birgə üçtərəf-
li platformalar təsis edilib. Azərbaycan, 
Türkiyə və Qazaxıstan arasında 2022-ci 
ilin iyun ayında Bakıda keçirilən görüş-
də qəbul olunan Bakı Bəyannaməsində 
nəzərdə tutulan Transxəzər (Orta Dəhliz) 
Beynəlxalq Nəqliyyat Marşrutunun inki-
şafı üzrə müvafiq qərarların icrası vəziy-
yəti yüksək dəyərləndirilib. 

Göründüyü kimi, Azərbaycan İƏT-ə 
üzv olandan indiyədək bu təşkilat-
la əlaqələrinin möhkəmləndirilməsini 
diqqətdə saxlayıb. İyulun 4-də Xankəndi 
şəhərində İƏT-in 17-ci Zirvə görüşünün 

keçirilməsi də respublikamızın bu qu-
rumla sıx əməkdaşlığının göstəricisidir. 
Prezident İlham Əliyev adıçəkilən təşki-
latın 17-ci Zirvə görüşündəki çıxışında  
da sözügedən qurumla iqtisadi sahədə 
əməkdaşlığı dərinləşdirmək üçün müza-
kirə ediləcək məsələlərin xüsusi əhəmiy-
yət daşıdığını bildirərək deyib: “Azərbay-
canda çox müsbət sərmayə iqlimi vardır. 

Son 20 il ərzində ölkə iqtisadiyyatına 350 
milyard ABŞ dollarına yaxın sərmayə 
qoyulmuşdur ki, bunun da yarısı xarici 
sərmayədir. Bu gün Azərbaycan bir çox 
ölkələrin enerji təhlükəsizliyini təmin edir 
və müxtəlif qaz boru kəmərləri vasitəsilə 
12 ölkəyə təbii qaz ixrac edir. Bu göstə-
riciyə görə, biz dünyada ön sıralardayıq. 
Şərq ± Qərb və Şimal ± Cənub nəqliyyat 
dəhlizləri Azərbaycan üzərindən keçir və 
İƏT-ə üzv ölkələrin əksəriyyəti bu dəhliz-
lərdən istifadə edir”.

Yeri gəlmişkən, son 22  il ərzində regi-
onun siyasi, iqtisadi və mədəni mərkəzinə 
çevrilən, dinamik və hərtərəÀi inkişaf 
yolu keçən ölkəmizin iqtisadi qüdrəti və 
fəal xarici siyasəti beynəlxalq aləmə daha 
sıx inteqrasiyanı, ikitərəÀi və çoxtərəÀi 
əlaqələrin möhkəmlənməsini gerçəkləş-

dirib. Şübhəsiz ki, bu uğurları dövlətmi-
zin başçısının inkişaf strategiyasına əsas-
lanan uzaqgörən siyasəti şərtləndirib. 

glkəmiz tarixi baxımdan qısa müd-
dət ərzində sıçrayışlı iqtisadi inkişafı 
reallaşdırıb, böyük transmilli layihələrin 
təşəbbüskarı və aparıcı iştirakçısı olub, 
30 il düşmən əsarətində qalan Qara-
bağ və Şərqi Zəngəzuru azad edərək bu 

coğrafiyada genişmiqyaslı bərpa ± qu-
ruculuq layihələrinin icrasına başlayıb. 
Azərbaycanın dünya birliyinə inteqrasi-
yasının gücləndirilməsi qarşılıqlı faydalı 
əməkdaşlığın inkişafı, beynəlxalq və re-
gional təşkilatlar çərçivəsində çoxtərəÀi 
əməkdaşlığın genişləndirilməsi üçün əl-
verişli zəmin hazırlayıb. 

Dövlətimizin başçısı İƏT-in 17-ci Zir-
və görüşündəki nitqində bu məsələlərə də 
toxunaraq Ermənistanın Azərbaycan əra-
zilərinin, təxminən, 20 faizini 30 ilə yaxın 
işğal altında saxladığını,  etnik təmizləmə 
həyata keçirdiyini, bir milyondan artıq 
soydaşımızı öz dədə-baba torpağından di-
dərgin saldığını vurğulayıb, eyni zaman-
da, bu müddətdə xalqımızın və dövləti-
mizin  heç vaxt işğalla barışmadığını da 
diqqətə çatdırıb. Nəhayət, 2020-ci ildə 44 
günlük Vətən müharibəsi zamanı Azər-
baycan Ermənistanı döyüş meydanında 
darmadağın edərək 300-dən çox şəhər və 
kəndi azad etdiyini, Ermənistanın isə 10 
noyabr 2020-ci il tarixində kapitulyasiya 
aktı imzalamağa məcbur olduğunu vur-
ğulayıb. Prezident İlham Əliyev çıxışında 
hazırda Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda ge-
nişmiqyaslı bərpa-quruculuq işləri aparıl-
dığını da diqqətə çatdırıb.

Azərbaycan İƏT-ə üzv ölkələrlə 
əməkdaşlığın inkişafını daim diqqətdə 
saxlayır. Prezident İlham Əliyevin bu 
məsələ ilə bağlı çıxışlarının birində deyir: 
“Azərbaycan İqtisadi Əməkdaşlıq Təşki-
latının fəal üzvüdür. İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatına üzv dövlətlərlə münasibətlə-
rimiz dostluq və qarşılıqlı hörmətə əsas-
lanır. Biz, həmçinin beynəlxalq platfor-
malarda, o cümlədən İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatı və Qoşulmama Hərəkatı çərçi-
vəsində İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatına 
üzv dövlətlərlə səmərəli əməkdaşlıq edi-
rik”.

Xatırladaq ki, Azərbaycan ilə İƏT-ə 
üzv ölkələr arasında cari ilin ilk 5 ayında 
ticarət dövriyyəsi 3,5 milyard dollara (il-
lik 10 faiz artım) çatıb.1995-ci ildən bəri 
üzv dövlətlərdən ölkəmizə  22 milyard 
dollardan çox investisiya qoyulub. Hazır-
da Azərbaycanın İƏT region ölkələri ilə 
xarici ticarət dövriyyəsinin həcmi 8 mil-
yard dollardır ki, bu rəqəm cəmi ticarət 
dövriyyəsinin, təxminən, 17 faizi demək-
dir.
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İƏT Azərbaycan üçün önəmli 
regional əməkdaşlıq platformasıdır

Samir HEYDƏROV,
iqtisadçı-ekspert 

İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatının 
əsas məqsədi ortaq din və mentali-
tet birliyi olan üzv ölkələrin iqtisadi 
əməkdaşlığını artırmaqdır. Hazırda 
təşkilata 10 ölkə daxildir. Azərbay-
canın təşkilata üzv ölkələrlə iqti-
sadi-ticari əlaqələri artan dinamika 
üzrə inkişaf edir. Belə ki, 2024-cü 
ilin göstəricilərinə görə, təkcə qardaş 
Türkiyə ilə iqtisadi ticarət həcmi 7,9 
milyard dollardır.   

Ticarət həcmi Azərbaycanın bu 
ölkələrlə olan toplam ticarət dövriy-
yəsinin 77 faizini təşkil edir. Digər 
ölkələrin də payı məhz qonşuluq prin-
sipi üzrə bölünür. Məsələn, İranla ötə-
nilki ticarət dövriyyəmiz 647 milyon 
dollar olub ki, bu da İƏT üzvləri ilə 
ticarət dövriyyəmizin 8,9 faizinə bə-
rabərdir.

gtən il Qazaxıstanla illik ticarəti-
miz 470 milyon dollar və ya təşkilat-
daxili toplam ticarətimizin 6 faizinə 
bərabər olub. Digər yaxın qonşumuz 
Türkmənistanla illik ticarət dövriyyə-
miz isə 384 milyon dollar və ya ümu-
mi dövriyyənin 4,9 faizinə bərabərdir. 

gzbəkistanla Azərbaycan arasında 
2024-cü il üçün ticarət dövriyyəsi əv-
vəlki ilə nisbətən 40 faiz artaraq 252 
milyon dollara yüksəlib. 2024-cü ildə 
Pakistan ilə ticarət dövriyyəmiz 22 
milyon dollar, Əfqanıstanla 800 min 
dollar, Tacikistan ilə 7 milyon dollar, 
Qırğızıstan ilə 4 milyon dollar olub.

Göründüyü kimi, təşkilata üzv 
bir çox ölkələrlə ticarət dövriyyəmiz 
mövcud potensialı əks etdirmir. Buna  
səbəb kimi qeyd olunan ölkələrdə 
logistika və nəqliyyat infrastrukturu-
nun inkişaf etməməsi, enerji sahəsin-
də investisiyaların qıtlığı və geosiyasi 
risklər ola bilər. Bu ölkələr çox nadir 
metallarla zəngindirlər. Əfqanıstan 
litium, nikel, kobalt, mərmər və nadir 
metallarla zəngindir ki, bu gün həmin 
metallardan yüksək texnoloji məhsul-
ların istehsalında istifadə olunur.

Ekspert rəyi
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